Приговор

Именем Российской Федерации

26 июля 2018г. г. Жердевка Тамбовской области 

Жердевский районный суд в составе: 

председательствующего судьи Кобозева Е.В.

при секретаре Кондауровой О.М. 

с участием государственного обвинителя Жердевской районной прокуратуры и.о. прокурора Жердевского района Болдырева В.А.

подсудимого ФИО1. 

защитника адвоката Шпилёва А.А. предоставившего ордер № Ф-063606 от 12.07.2018г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг.р., уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, проживает 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судим, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 апреля 2018 года по 08 апреля 2018 года в дневное время ФИО1 находясь на участке местности, расположенном примерно в 650 метрах от его дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), обнаружил дикорастущие растения конопли, с которых руками нарвал части растения массой не менее 95,1 грамма в высушенном состоянии, то есть незаконно приобрел путем сбора без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана). Далее с целью последующего применения для личных целей, ФИО1 перенес части собранного растения конопли в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где высушил и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) до 12 часов 30 минут 05 мая 2018 года.

05 мая 2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения следственного действия осмотра места происшествия в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранящееся наркотическое средство - каннабис (марихуана) было обнаружено и изъято.

Согласно заключения эксперта № 1437 от 05 мая 2018 года изъятое растительное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 95,1 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года наркотическое средство - каннабис (марихуана) включено в «Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотикосодержащим растениям, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Вес обнаруженного и изъятого наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составил 95,1 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01 октября 2012 года №1002 является значительным размером.

05 мая 2018 года около 10 часов 30 минут ФИО1 находился в своем домовладении по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) с целью последующего применения для личных целей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, путем экстракции (извлечения) из частей растения конопли, сварив ранее им собранные части растения конопли с водой и сгущенным молоком, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) объемом 210 мл, то есть незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранил без цели сбыта до 12 часов 30 минут 05 мая 2018 года.

05 мая 2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения следственного действия осмотра места происшествия в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно изготовленное и хранящееся наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в виде жидкости было обнаружено и изъято.

Согласно заключения эксперта № 1437 от 05 мая 2018 года изъятая жидкость является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 59,22 грамма высушенном состоянии.

В соответствии с заключением эксперта № 1437 от 05 мая 2018 года изъятая жидкость коричневого цвета является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 59,22 грамма. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года данное наркотическое средство включено в «Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Вес обнаруженного и изъятого наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) составил 59,22 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 обвинение, которое ему предъявлено, признал полностью и согласен с ним, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав мнения сторон, давших согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и поэтому суд постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ) - незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере; и по ч. 2 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ) - незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО1 нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО1 являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Как личность ФИО1 характеризуется положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, его личности, суд приходит к выводу, что его исправление, возможно достичь без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени общественной опасности преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Назначение наказание в виде лишения свободы ФИО1 определяется по правилам ч. 5 ст. 62, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вещественное доказательство на л.д. 65-66: жидкость коричневого цвета, в пластиковой бутылке; вещество растительного происхождения в двух полиэтиленовых пакетах, металлическая кастрюля и керамический горшок по вступлении приговора суда в законную силу – подлежат уничтожению.

Исходя из материального и семейного положения ФИО1 суд считает возможным не применять к нему дополнительный вид наказания в виде штрафа, а так же дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, с учетом обстоятельств совершенного преступления, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ по которым назначить наказание: 

По ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно ФИО1 назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

В соответствии ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условно с испытательным сроком на один год. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возложить обязанность не менять постоянного места жительства без согласия уголовно исполнительной инспекции, являться в этот орган на регистрацию не реже одного раза в месяц, в установленные дни уголовно исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней подписка о невыезде, а по вступлении приговора суда в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство на л.д. 65-66: жидкость коричневого цвета, в пластиковой бутылке; вещество растительного происхождения в двух полиэтиленовых пакетах, металлическая кастрюля и керамический горшок по вступлении приговора суда в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского Областного суда в течение 10 суток, со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Кобозев